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stępnym  krokiem  takiej polityki m usi być urzeczyw istnienie europejskiej konfe
rencji bezpieczeństw a, której celem  pow inno być ograniczenie zbrojeń nuklearnych  
i konw encjonalnych oraz utworzenia strefy wolnej od broni atom owej w  Europie. 
Równocześnie stwierdza się, że nie chodzi o zniesienie przeciw ieństw a m iędzy socja
lizm em  i kapitalizm em , lecz o ograniczenie m ilitarnej konfrontacji obu system ów , 
a dalej, że polityka pomocy dla krajów  rozw ijających się może być skuteczna tylko  
tam, gdzie popiera ona system y społecznie postępowe.

Omówione wyżej rezolucje grup roboczych zostały przedstawione na posiedze
niu plenarnym  Kongresu oraz na konferencji prasowej. Posiedzenie plenarne, które 
zakończyło obrady stało się rów nież forum dyskusyjnym , na którym  padło szereg 
w ypow iedzi dom agających się przyspieszenia procesu norm alizacji stosunków  m ię
dzy Polską i NRF a także dotyczących politycznych aspektów  stosunków  z NRF, 
w  szczególności odejścia w  oficjalnej polityce od antykom unizm u i dyskrym ino
w ania sił lew icow ych. Na liczne w ypow iedzi i pytania odpowiadali m. in. obecni 
na tym  posiedzeniu dwaj deputow ani do Bundestagu  z ram ienia SPD  — pp. Schlaga 
i Sperling.

Kongres, w  którym  brało udział — przew ażnie aktyw nie — ponad 900 uczest
ników, głów nie m łodzieży studiującej, uczącej się i pracującej, ale także w ielu  
nauczycieli i działaczy politycznych różnych kierunków  postępow ych, był n iew ąt
p liw ie najpoważniejszą, jak dotąd, m anifestacją społeczną na rzecz przyspieszenia  
norm alizacji stosunków  m iędzy Polską i NRF. Nie było rzeczą przypadku, że duża 
część jego uczestników  m iała w cześniej m ożliw ość bezpośredniego zapoznania się 
z Polską podczas odbytych podróży inform acyjnych, których w ażkie — niekiedy  
przełom owe — znaczenie dla kształtow ania ich postaw y politycznej często pod
kreślano w  dyskusjach. Polscy uczestnicy Kongresu, którzy niezależnie od referen
tów  brali żyw y udział w  dyskusjach grup roboczych, licznych spotkaniach i deba
tach prowadzonych na m arginesie Kongresu — m ieli możność przekonać się, że 
zwłaszcza wśród m łodego pokolenia N iem iec zachodnich coraz liczniejsze są za
stępy ludzi dobrej w oli, pragnących szczerze bliskiej i owocnej w spółpracy z P ol
ską i gotow ych angażować się głęboko, często z pośw ięceniem  na rzecz tej sprawy.

Warto na zakończenie zauw ażyć, że o ile m asowe środki przekazu w  NRF 
zaledw ie zauw ażyły i odnotow ały — przew ażnie pozytyw nie — obrady K on
gresu (nie bierzem y tu pod uw agę tub prasowych skrajnej praw icy, które imprezę 
oceniły wręcz jako antyniem iecką i dyw ersyjną), to polska prasa, radio i TV 
pośw ięciły  im w iele  m iejsca i życzliw ej uwagi, podkreślając jego znaczenie jako 
poważnego i ważnego dla norm alizacji stosunków  polsko-zachodnioniem ieckich w y 
darzenia politycznego.

SESJA NAUKOWA PT. NAUKA I PUBLICYSTYKA WOBEC 
PROBLEMATYKI NIEMIECKIEJ

W dniach 8 i 9 grudnia 1970 r. w  Instytucie Zachodnim w  Poznaniu odbyła się
— w zorem  roku ubiegłego 1 — sesja naukowa, zorganizowana przez K om isję Pra- 
sow o-W ydaw niczą K om itetu W ojewódzkiego PZPR w  Poznaniu, Polsk ie Radio, Poz-

1 W dniach 1 1 2  grudmića 1969 rolkiu w  Instytactie Zachodnim iw Poznaniu o d b y ta  się s e s ja  
naukowa ipt. N auka i publicystyka wobec problem atyki niem ieckiej, zoirgam faowam a p rz e z  R o z- 
g!ośraię Poznańską Polslkiiego R a d ła  dla dziiemiiikarizy radkywych.

J. R.
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nańskie W ydaw nictw o Prasow e RSW „Prasa” i Instytut Zachodni, a poświęcona  
om ów ieniu stanow iska nauki i publicystyki polskiej w obec problem atyki n iem iec
kiej. W obradach, oprócz pracow ników  instytutów  badawczych i naukowych, przed
staw icieli instytucji organizujących sesję, dziennikarzy prasy, radia i telew izji oraz 
zaproszonych gości, w zięło  udział około 50 działaczy społecznych z całego kraju.

U roczystego otwarcia sesji dokonał redaktor naczelny „Głosu W ielkopolskiego” 
L esław  Tokarski, który zw rócił szczególną uw agę na fakt, że układy m iędzy Zw iąz
kiem  Radzieckim i NRF oraz m iędzy Polską i NRF są wyrazem  jakościow ej zmiany 
dokonującej się w  sytuacji europejskiej, są też wyrazem  zmian dokonujących się 
w  samej N iem ieckiej Republice Federalnej. W dalszej części sw ego w ystąpienia  
L. Tokarski stw ierdził, że organizatorzy sesji postaw ili sobie dwa zasadnicze cele: 
spotkanie m iało służyć zastanow ieniu się nad zadaniam i publicystyki w  związku  
z obecną sytuacją i perspektyw ą stosunków  m iędzy Polską i NRF oraz zaznajom ie
niu publicystów  z częścią dorobku nauki, zajm ującej się historią i współczesnością  
Niem iec. Kończąc, m ów ca powiedział:

„Oba te cele pozostają ze sobą w  ścisłym  związku. Oczywiste są przecież ko
rzyści płynące z zacieśniania kontaktów  m iędzy nauką a publicystyką. Jest 
to potrzebne publicystom  dla pogłębienia argum entacji; ale jest to potrzebne 
i naukowcom, bow iem  kontakty te przyczyniają się do lepszego i bardziej 
szczegółowego zaznajom ienia społeczeństw a z ich dorobkiem badawczym. P o
niew aż w ydarzenia w  N iem ieckiej Republice Federalnej mogą rozw ijać się 
w  różnych kierunkach, konieczne jest nieustanne śledzenie rozwoju tych w y 
darzeń i przekazyw anie społeczeństw u bieżących inform acji”.

W czasie sesji przedstawiono następujące referaty:
1. K szta łtow anie  się nowego typ u  stosunków polsko-niemieckich oraz badania  

In s ty tu tu  Zachodniego w  ty m  zakresie  — prof. dr W ładysław  M arkiewicz (Insty
tut Zachodni — Poznań).

2. Współczesna problem atyka  niemiecka w  nauce polskiej  — dr Janusz Rachocki 
(Instytut Zachodni — Poznań).

3. P rob lem atyka  niemiecku, w  badaniach poznańskiego środowiska  historycznego  — 
prof. dr Antoni Czubiński (Instytut H istorii UAM — Poznań).

4. P roblem atyka  niem iecka w  publicystyce  w obec p e rsp ek tyw  rozw oju  stosunków  
Polska  — NRF  — red. Marian Kruczkowski (Biuro Prasy KC PZPR — W ar
szawa).

5. B undeswehra a społeczeństwo NRF. Aktualne problem y  — dr C zesław  M ojsie- 
w icz (Instytut Nauk Politycznych UAM — Poznań).

6. Tendencje  rozw ojow e EWG  — doc. dr Zbigniew  K am ecki (Szkoła Główna P la 
now ania i Statystyki — Warsżawa).

7. A ktualne kierunki zachodnioniemieckich działań propagandowych na p r z y k ła 
dzie program ów  „Deutsche W elle’’ i „Deutschlandfunk” — red. Janusz M atu
szyński (Polskie Radio — Poznań).

W pierw szym  z w ygłoszonych podczas sesji referatów  prof. dr W ładysław  
M arkiewicz przedstaw ił krótki rys historyczny „problemu niem ieckiego” po II w oj
nie św iatow ej oraz proces pow stania dwóch państw  niem ieckich, będący przejawem  
w alki klasowej m iędzy św iatow ym  system em  kapitalistycznym  i obozem socjalistycz
nym. W kontekście tych zagadnień, referent om ów ił szczegółowo rolę N iem ieckiej 
R epubliki Federalnej w  zm ienionej sytuacji m iędzynarodowej, pow stanie rządu 
tzw. m ałej koalicji SPD-FDP,  a także zm iany w  polityce NRF w obec Europy 
w schodniej, szczególnie wobec NRD i Polski. W dalszym  ciągu sw ego wystąpienia,
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prof. M arkiewicz przedstaw ił perspektyw y ukształtow ania się różnego typu sto
sunków  polsko-niem ieckich w  dwóch aspektach — m iędzynarodowym  i w ew nętrz
nym, stwierdzając jednocześnie, że:

„sam fakt dojścia do w ładzy 'małej koalicji’ nie zm ienia charakteru tego pań
stwa. Oznacza to jedynie, że przewagę uzyskały te grupy w ielkiego kapitału, 
które upatrują swój interes w  bardziej elastycznej polityce. Z drugiej strony 
państwo to nie może ignorować opinii publicznej, zw łaszcza postaw y klasy 
robotniczej, m usi m askować eksploatatorski charakter ustroju społeczno-ekono
m icznego i stwarzać pozory demokratyzmu i postępowości. Nieprzypadkowo  
po zw ycięstw ie małej koalicji nastąpiło pew ne sam ouspokojenie. M. in. roz
w iązał się SDS  — najbardziej radykalne ugrupowanie w  łonie tzw. dem okra
tycznej opozycji pozaparlam entarnej”.

R eferent om ów ił także badania Instytutu Zachodniego w  tym  zakresie oraz 
w skazał na potrzebę podjęcia długofalow ych, interdyscyplinarnych prac.

W drugim referacie dr Janusz Rachocki om ówił m iejsce w spółczesnej problem a
tyki niem ieckiej w  nauce polskiej akcentując, że zagadnienia te znalazły swój wyraz 
w  badaniach przeprowadzonych w  Instytucie Zachodnim w  latach 1969 - 1970. W y
nikiem  ich jest obszerne opracowanie, które pozwala na zorientow anie się w  do
robku różnych dyscyplin polskich nauk społecznych odnośnie do problem atyki 
N iem iec w spółczesnych.

„Wiedza o N iem czech i badania naukow e w  tym  zakresie — pow iedział na za
kończenie sw ego w ystąpienia dr Janusz Rachocki — obok w alorów  poznaw 
czych mają też — i to może na pierw szym  m iejscu — walory polityczne. P o
w inny one służyć praktyce politycznej i stanow ić osnowę dla propagandy w  n a
szym społeczeństw ie i za granicą. W obec zapotrzebowania społeczeństw a na 
w iedzę o Niem czech, niem coznaw stw o spełnia autentyczne zam ów ienie spo
łeczne. W spółczesna polityka zagraniczna każdego państw a m usi się również 
w  coraz w iększej m ierze opierać na rozpoznaniu naukowym . W stosunkach  
m iędzynarodowych, zw łaszcza doby dzisiejszej, n iesłychanie skom plikowanych, 
pełnych sprzeczności i złożonej problem atyki, praktyce trudno działać bez pod
budowy gruntow nych badań naukow ych”.

Referat prof. dra Antoniego Czubińskiego, pośw ięcony om ów ieniu problem atyki 
niem ieckiej w  badaniach poznańskiego środowiska historycznego, uw zględnił także 
zagadnienia związane z ekspansją i w pływ am i niem ieckim i na zewnątrz. W tym  
sensie poznańskie środowisko historyczne interesuje się nie tylko problem atyką 
niem iecką w  ogóle, lecz rów nież stosunkiem  polityki i publicystyki oraz nauki n ie
m ieckiej do ziem  polskich, narodu polskiego i tzw. kw estii polskiej. Prof. Czu
biński stw ierdził także, że badania problem atyki niem ieckiej są w  środowisku  
poznańskim  szeroko rozw inięte, ale i bardzo rozproszone.

W drugim dniu sesji jako pierw szy głos zabrał red. Marian Kruczkowski, który 
om ów ił aktualne zadania publicystyki w  zakresie problem atyki niem ieckiej. K on
sekw entne stanowisko naszej partii i rządu wobec problemu niem ieckiego, zrodzone 
z doświadczeń historycznych narodu polskiego i odzw ierciedlające jego życiow e 
interesy, ma za sobą jednoznaczne poparcie całego społeczeństwa. Poparcie to 
odzw ierciedlała i n iew ątp liw ie także um acniała nasza publicystyka.

„Przy om awianiu naszych stosunków  z obu państwam i niem ieckim i podkreślać 
trzeba — pow iedział red. M. Kruczkowski — że nigdy nie byliśm y antynie- 
m ieccy dla sam ego tylko negow ania historii i sposobu życia narodu niem ieckiego
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oraz jego roli w  Europie. K rytykow aliśm y i dem askow aliśm y im perialistyczną  
politykę kolejnych państw  niem ieckich i będziem y to robić w  przyszłości, jeśli 
taka konieczność pow stanie, dlatego że kierow aliśm y się nie tylko polską racją 
stanu, ale rów nież pokojow ym i interesam i całej Europy. Świadczą o tym  dziś 
nasze stosunki z N iem iecką Republiką Dem okratyczną, a także życzliw a uwaga 
z jaką obserw ujem y działalność ruchów  postępowych, czy choćby tylko sił 
realistycznych w  NRF”.

R eferat dra Czesława M ojsiew icza pt. Bundeswehra a społeczeństwo NRF  
(aktualne p ro b lem y ) ukazał obecny stan arm ii zachodnioniem ieckiej, odgrywającej 
poważną rolę zarówno w  polityce w ew nętrznej NRF, jak i w  działalności na zew 
nątrz. R eferent om ów ił rów nież aspekty politycznej i m ilitarnej działalności Bun
desw eh ry  w  NATO  oraz pow iązania arm ii z kołam i rządow ym i w  N iem ieckiej R e
publice Federalnej.

Tendencje rozw ojowe Europejskiej W spólnoty Gospodarczej om ów ił w  swym  
referacie doc. dr Zbigniew  Kam ecki, przy czym skoncentrował się przede w szystkim  
na dwóch zagadnieniach: tendencji EWG do rozszerzania się na nowe kraje oraz 
pogłębiania się integracji w  ram ach W spólnoty. Na tej kanw ie ukazano w  refe 
racie procesy konkurencji ekonom icznej, starania W ielkiej Brytanii, zmierzające 
do przełam ania barier dzielących ją od EWG oraz cały szereg innych problemów, 
specyficznych dla Europejskiej W spólnoty Gospodarczej.

Ostatni referat sesji zatytułow any Aktualne k ierunki zachodnioniemieckich  
działań propagandow ych  w ygłosił red. Janusz M atuszyński. Na przykładzie działal
ności stacji radiow ych Deutsche Welle  i Deutschlandfunk  autor przedstaw ił skom 
plikow any m echanizm  działania środków m asowej inform acji w  NRF. Ich coraz 
szybszy rozwój oraz w zrost zasięgu oddziaływania społecznego powoduje, że pro
paganda skierowana za granicę nabiera w  życiu politycznym  państw  kapitalistycz
nych rangi — w edług znanej definicji am erykańskiej — „czwartej strefy polityki 
zagranicznej”, obok dyplom acji, polityki ekonom icznej i m ilitarnej. Jej celem  jest 
sk tyw n e w spieranie w łasnej polityki zagranicznej oraz w yw ieranie ideologicznego  
i politycznego w pływ u na kształtow anie się postaw  i poglądów innych społeczeństw . 
Stąd też badanie i rozpoznanip założeń, celów  długofalow ych i doraźnych oraz m e
tod tej działalności posiada niezm iernie istotny we lor polityczny. Działalność obu 
radiostacji — oficjalnych instytucji rządu NRF — ich zakres oraz treści i formy 
oddziaływania na różne kraje sprawiają, że rzeczą istotną, rów nież na przyszłość, 
jest dokładna znajom ość zarówno dzisiejszego stanu, jak i m ożliwości, oraz kierun
ków rozwoju tej działalności. R ów nie ważną rzeczą jest — pow iedział na zakończe
nie red. M atuszyński — rozpoznanie metod i celów  w alki politycznej, prowadzonej 
w  zm ieniającej się sytuacji politycznej i psychologicznej w  Europie i na św iecie.

Po w ygłoszeniu w szystkich referatów , zarówno w  pierw szym , jak i w  drugim  
dniu sesji, w yw iązała się ożywiona dyskusja, w  której zabrało głos 16 m ówców. 
W szyscy z dyskutantów  postulow ali konieczność rozszerzenia badań niem coznaw 
czych, a zwłaszcza w  zakresie stosunków  polsko-niem ieckich. Na podkreślenie za
sługuje rów nież fakt, że dyskusja zaw ierała w iele  akcentów  polem icznych oraz 
konstruktyw nych w niosków , których realizacja —• szczególnie w  sprawie zaktyw i
zowania badań niem coznawczych w  Polsce — przyczyni się n iew ątpliw ie do p e ł
niejszego rozpoznania tej tem atyki oraz do bardziej szczegółowego inform owania  
opinii społecznej o w ęzłow ych problem ach polskiej polityki zagranicznej.

Podsum ow ania w yników  dwudńiowej sesji dokonał kierow nik W ydziału Propa
gandy i Kultury K om itetu W ojewódzkiego PZPR w  Poznaniu — Marian Jakubo
wicz, który — naw iązując do poszczególnych referatów  oraz w ystąpień dyskusyj-
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ny Ch — w ysunął wnioski do dalszej pracy na odcinku badań niem coznawczych, 
a wśród nich postulat nieprzerwanego podejm owania tej problem atyki przez naukę 
i publicystykę, system atycznego organizowania tego rodzaju spotkań naukowych  
oraz konieczność w ydania drukiem m ateriałów  sesji i udostępnienia ich zaintereso
w anym  ośrodkom naukowym , redakcjom i instytucjom .

W dniu 14 lutego 1971 r. odbyła się w  Nowej Soli jubileuszow a sesja h isto
ryczna zorganizowana staraniem  tutejszego Muzeum i działającego przy nim  T ow a
rzystw a Przyjaciół M uzeum. Bezpośrednią przyczyną zorganizowania sesji była 
26-rocznica w yzw olenia m iasta i powiatu. Obradom przew odniczył prezes T ow a
rzystw a Przyjaciół Muzeum mgr J. Pukajło.

K ontytuując tradycję organizowania tego typu spotkań, organizatorzy sesji jako 
jej naczelne zadanie postaw ili z jednej strony prześledzenie historycznych losów  
Ziem i Nowosolskiej w  rozw oju dziejowym , z drugiej zaś ukazanie pew nych w y 
branych zagadnień naśw ietlających szersze tło przeobrażeń społecznych, jakie do
konały się w  w yniku II w ojny św iatow ej.

Sesję otw orzył w  im ieniu w ładz pow iatow ych kierow nik W ydziału Kultury 
PPR N  w  Nowej Soli Helm ut Jonkaitis.

W sw ym  w ystąpieniu kustosz muzeum  A leksander Fudalej naw iązał do sesji 
zorganizowanej w  dniu 14 lutego 1970 r. i w skazał na znaczenie tego typu spotkań, 
które m ają charakter nie tylko jubileuszow y, lecz pobudzają i inspirują w  pew ien  
sposób życie społeczno-kulturalne środowiska, a także udostępnieniają w yniki badań 
naukow ych dotyczących regionu szerszem u gronu zainteresow anych. W dalszym  
ciągu sw ego w ystąpienia A. Fudalej zreferow ał, w  oparciu o dokum enty, historię 
Nowej Soli w  okresie od XVI do X X  wieku.

K olejne referaty w ygłoszone w  trakcie sesji obejm ow ały następujące zagad
nienia: wojna w yzw oleńcza narodu polskiego w  latach 1939 - 1945 (ppłk mgr Michał 
W iśniew ski — W ojskowy Instytut Historyczny), początki w ładzy ludowej w  pow iecie 
kożuchowskim , obecnie now osolskim  (doc. dr H ieronim  Szczegóła), zabytki archi
tektoniczne na terenie pow iatu now osolskiego (mgr Jan M uszyński — sekretarz 
Lubuskiego T owarzystwa Naukowego) oraz problem Ziem Zachodnich w  św iado
m ości społeczeństw a polskiego (mgr Andrzej Brencz — Instytut Zachodni).

Ożywiona dyskusja, jaka w yw iązała się w  zw iązku z w ygłoszonym i referatam i, 
św iadczyła o celow ości zorganizowania sesji, uzupełniała ona i wzbogacała, poprzez 
wspom nienia osadników i kom batantów, wartości poszczególnych referatów.

Udział w  sesji w zięli kombatanci — członkow ie ZBoW iD-u, nauczyciele historii, 
przedstaw iciele Ludowego W ojska Polskiego i A rm ii Czerwonej, osadnicy w ojsko
w i, przedstaw iciele PZPR i rad narodowych.

M iłym akcentem  sesji były w ystąpienia harcerzy oraz koncert piosenki w oj
skowej w  w ykonaniu uczniów  i nauczycieli Państw ow ej Szkoły M uzycznej w  N o
w ej Soli, a także projekcja film u nakręconego podczas ubiegłorocznej sesji.

T adeusz B artkow iak

SESJA HISTORYCZNA W NOWEJ SOLI

A. B.

Przegląd Zachodni, nr 2, 1971


